
 
 

 

 ATTO  COSTITUTIVO 

 DELL'ACCADEMIA PUGLIESE DELLE SCIENZE 

 

 

DECRETO REALE 

1 marzo 1942 

PER LA EREZIONE IN ENTE MORALE DELL'ACCADEMIA PUGLIESE DELLE SCIENZE 

 

VITTORIO EMANUELE III 

PER GRAZIA DI DIO E PER VOLONTÀ DELLA NAZIONE 

RE D'ITALIA E DI ALBANIA IMPERATORE D'ETIOPIA 

 

 

Veduta la domanda con la quale la Presidenza dell'Accademia Pugliese delle Scienze, con sede in Bari, ha 

chiesto che l'Accademia stessa sia eretta in Ente morale; 

Veduto il R. decreto-legge 21 settembre 1933-XI, n. 1333 convertito nella legge 12 gennaio 1934-XII, n. 90; 

Veduto il R. decreto-legge 26 settembre 1935 n. 1803, convertito nella legge 2 gennaio 1936- n. 4; 

Udito il parere del Consiglio di Stato; Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di Stato per 

l'Educazione Nazionale; 

Abbiamo decretato e decretiamo: 

L'Accademia Pugliese delle Scienze, con sede in Bari, è eretta in Ente morale e ne è approvato lo statuto, 

annesso al presente decreto e firmato d'ordine Nostro dal Ministro proponente.  

Ordiniamo che il presente decreto, munito del sigillo dello Stato, sia inserito nella Raccolta ufficiale delle 

leggi e dei decreti del Regno d'Italia, mandando a chiunque spetti di osservarlo e di far lo osservare. 

 

Dato a Roma, addì 1 marzo 1942-XX 

 

 

f. to VITTORIO EMANUELE 

 

c/trof/to BOTTAI 
 

 

 
 

 

 Per Copia Conforme 
 II Direttore Capo Divisione 

 flto illegibile 

 R.D. 26 marzo 1942, n. 313 

  



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

6 marzo 1986 PER L'APPLICAZIONE DEL NUOVO STATUTO 

DELL'ACCADEMIA PUGLIESE DELLE SCIENZE 

 
IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 

Visto il R.D. 16 marzo 1942, n. 313, col quale è stata riconosciuta giuridicamente e approvato lo statuto 

dell'Accademia Pugliese di Scienze, con sede in Bari; 

Visto il D.P.R. 31 marzo 1983, col quale il prof. Luigi Ambrosi è stato nominato Commissario ad acta dell'Accademia 

suddetta, per la durata di 3 mesi; 

Visto il D.P.R. 31 agosto 1983, col quale è stato prorogato di un anno l'incarico al prof. Luigi Ambrosi; 

Visto il D.P.R. 7 marzo 1985, col quale è stato prorogato di un successivo anno l'incarico al prof. Ambrosi e sono 

stati incaricati di coadiuvarlo i proff. Polemio, Tatarano e Dell'Erba; 

Vista l'istanza del Commissario ad acta, in data 22 luglio 1985, intesa ad ottenere l'approvazione delle modifiche 

apportate al vigente statuto; 

Visto l'art 16 del Codice Civile; 

Udito il parere del Consiglio di Stato; 

Sulla proposta del Ministro per i Beni Culturali e Ambientali; 

 

DECRETA 

 

ART. 1. - È approvato il nuovo testo di statuto dell'Accademia Pugliese delle Scienze, con sede in Bari, annesso al presente 

decreto e firmato d'ordine del Presidente della Repubblica del Ministro proponente. 

ART. 2. - II vigente statuto dell'Accademia Pugliese delle Scienze, con sede in Bari, approvato con D.R. 16 marzo 1942, n. 

313, è abrogato. 

Il presente decreto munito del sigillo dello Stato sarà inserito nella Raccolta Ufficiale delle Leggi e dei Decreti della 

Repubblica Italiana. È fatto obbligo a chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare. 

 

 
Dato a Roma addì 6 Marzo 1986 

 
 

Registrato alla Corte dei Conti, addi 6 maggio 1986 
Registro n. 10 Beni culturali, foglio n. 330 

Pubblicato sulla G.U. n. 116 del 21.5.1986 

Inserito al n. 197 della Raccolta Uff. Leggi e Dereti 

 


